2. Post genita abest est a Pragen. Giselinus in utraque editione omisit est post Filius ipse, neque Heinsius quidquam annotavit, quamvis ediderit ipse est. Sæpe poeta id exprimit, Filium corde Patris genitum.

3. De processione Spiritus sancti vide hymnum 6 Cath.

4. Vat. B, Urb., Mar., Vat. I, Rat. a prima manu, nomine. Ald. et alii editi, numine cum Alex. et Widm. a prima manu.

5. Æterna Verbi generatio clarissime hic explicatur. Vide hymn. Cath. 11.

6. Vat. A et Prag., semper erant, mendose. S. Cyrillus Alexandrinus in Thesaur., assert. 5, plura in hanc sententiam congerit, probans, Patrem non existisse ante Filium, tametsi ingenuus sit.

8. Theologis nonnullis displicet hæc locutio assumere, aut suscipere hominem de Verbi incarnatione. Eam adhibet concilium Tolet. iv, can. 1 : Unus de

- 10 Spiritus ista Dei complet : Deus ipse fideles
In populos charisma suum diffundere promptus,
Et Patris, et Christi virtutem in corpora transfert.
- Est vera secta? te, magister, consulo :
Rectamne servamus fidem?
An viperina non cavemus dogmata
Et nescientes labimur?
- 5 Arctam salutis vix viam discernere est
Inter reflexas semitas.
- 398 Tam multa sargunt perfidorum compita,
Tortis polita erroribus,
Obliqua sese conferunt divortia
- 10 Hinc inde textis orbitis :
- 15 Quas si quis errans, ac vagus sectabitur,
Rectum relinquens tramitem :
Scrobis latentis pronus in foveam ruet,
Quam fodit hostilis manus :
- 20 Manus latronum, quæ viantes obsidet,
Iter sequentes devium.
Quid non libido mentis humanæ struat?
Quid non malorum pruriat?
Statum lacessunt omnipollentis Dei
- 20 Calumniosis litibus :
- 399 Fidem minutis dissecant ambagibus,
Ut quisque lingua est nequior :
Solvunt, ligantque quæstionum vincula
Per syllogismos plectiles.

GLOSSÆ VETERES.

11. Populos, Domini. — Charisma, gratiam, vel donum. — Promptus, paratus, Iso.
12. Corpora, scilicet fidelium, I.
1. Secta, electio, I.
3. Cavemus, vitamus, Iso.
5. Vix, difficile, Iso.
6. Reflexas, tortuosas, I.
7. Perfidorum, hæreticorum, I, Vat. A.
8. Polita, trita, I.
9. Obliqua, scilicet tam. — Divortia, dicta a diver- te. id, id est separationes viarum, I.
10. Orbitis, vestigiis viarum, I.
17. Libido, d.lectatio, I.
18. Pruriat, curiositatis vitio tentet, Iso.
21. Minutis, subtilibus, Mar. — Minutis, dialecticis, subtilibus. — Ambagibus, circuitationibus, vel argumen- tis, I.
24. Plectiles, flexuosos, Mar. — Syllogismos plectiles, per insolubiles circumlocutiones, vel per contra- ratiocinationes subtiles. Syllogismus est contraratioci- natio, I.

COMMENTARIUS.

sancta Trinitate anima, et carne perfectum suscipiens hominem. Vide vers. 779 Apoth. In Chamill. mendam est peremptu.

10. Codex Bononiensis, fidelis, minus bene.
11. Primam in charisma etiam produxit Fortunatus lib. iv de S. Martino.
12. Prag., corpore; Wil. supra, tempora. Alii recte, corpora. Notat Chamillardus, Prudentium, contra hæreticos disputaturum, sapienter præfationis loco posuisse catholicæ fidei professionem, ut si quid forte fidei contrarium ipsi excideret, non sponte factum constaret. Equidem in his paucis versibus indicatum vileo a poeta, quidquid in Apotheosi fusius explicatur.

Vat. A titulum huic secundæ parti præfationis assignit : Prudentii liber i Apotheosis. Vat. B et Mar. nulum præferunt titulum. Ald., Hymnus in infideles, quod Weitzius arripuit; plerique habent Alia præfatio. Neque ego hanc inscriptionem respuo, quamvis teneam, unicam esse præfationem, cujus prima pars hexametris, altera alio metro constet. In Paulino aliisque cernere licet unum idemque poema diversis carminum generibus compactum. Quærit Prudentius in hac secunda præfationis parte Est vera secta? id est. Estne vera hæc fidei regula, quam superioribus proximis versibus tradidi?

1. Giselinus margini apposuit Infidelium reprehensio, fortasse ut indicaret aliorum inscriptionem, Hymnus in infideles.

3. Vat. A, servamus pro cavemus contra carmen et sensum. Horatius lib. 1, oda 8, Cur olivum sanguine viperino cautius vitat. Sunt autem hæreses viperinæ, quia et nocent ut viperæ, et latent serpunt ut serpentes.

4. Vatt. A, B, I, Urb., Mar., Prag., Rat., Gis., Weitz., nescienter. Heinsius cum suis vetustioribus, præterea Ald. cum Egm., Pal., nescientes, quod et Latinus, et gratus est. Adhæret Bonon. et Alex.

5. Thuan. et Alex., distinguere pro discernere. Bonon., male, viam vix.

7. Veteres codices Vatt. A et B, Mar., Prag., Rat., scribunt competa. Vulg., compita. Salmasius, Plinian. Exercit. ad cap. 17, pag. 212, notat, in antiquissimis membranis Prudentii semper scribi competum; sunt

autem competa loca, ubi multæ competunt et concurrunt viæ aut semitæ. Veteres sæpe e in i vertebant, et compito, pertisus, distisus dicebant. Hinc fluxit compitum pro competum.

9. In Vat. A, Obliqua, quod recenti manu correctum est obliqua. Vat. B., Put., Thuan., Rotten., Prag., conscrunt. Ald., Gis., Fabr., Weitz. cum Mar., Vat. A aliisque, conferunt. Heinsius amplexus est conscrunt, cui Vatt. codd. astipulari ait Teolius, neque deluisse Cellarium quidquam immutare. Torrentius ex suis notarat Obliqua qua se. Discrepant alii, excepto Fabricio.